[bookmark: _GoBack]Договор № ___
об оказании платных образовательных услуг

г. Смоленск								     « ____»  _________ 20 _ г.
Государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленская областная универсальная научная библиотека имени А. Т. Твардовского» (далее – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам на основании лицензии № 5268 от «08» мая 2018 года, выданной Департаментом Смоленской области по образованию и науке, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Мальцевой Ольги Евгеньевны, действующей на основании Устава, утвержденного распоряжением Администрации Смоленской области от 08.06.2004 № 488-р/адм, и  ________________________________________________                                              именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице  _____________________________________________ , действующего на основании ______________________, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель предоставляет образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе  повышения квалификации/дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе   «__________» Заказчику, в соответствии с Заявкой на обучение специалистов (далее – Обучающихся) (Приложение №1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.)
1.2. Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги на условиях и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, а Обучающиеся обязуются надлежащим образом выполнять все требования, предъявляемые программами курсов, а также условиями настоящего Договора.
1.3. Объем образовательной программы, в соответствии с учебным планом составляет   _______ часа.
1.4. Форма обучения: очная/заочная
            1.5. Срок обучения с      « ____»  _________ 20 _ г.  по      « ____»  _________ 20 _ г.
1.6.Место оказания образовательных услуг: г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 25/19.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
· предоставить Заказчику и Обучающимся требуемую информацию, связанную с вопросами содержания, объемов и качества оказываемых услуг, в том числе ознакомить их с программами курсов, а также расписанием занятий и методическими пособиями;
· предоставить для проведения занятий помещение, соответствующее необходимым требованиям;
· в течение всего периода оказания услуг руководствоваться утвержденными программами курсов, расписанием занятий и настоящим Договором;
· обеспечить выполнение требований по качеству предоставляемых услуг, установленных действующим законодательством и методическими документами, регулирующими вопросы обучения;
· при успешном окончании обучения по программе курса выдать Заказчику Документ, установленного образца Сертификат/Удостоверение;
· осуществлять надлежащее документальное оформление всех проводимых видов профессиональной подготовки Обучающихся.
2.2. Исполнитель имеет право:
· требовать от Заказчика обеспечения своевременного и полного выполнения Обучающимися программ курсов;
· требовать своевременной оплаты оказанных услуг на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим Договором;
· самостоятельно оценивать уровень подготовленности Обучающихся и выбирать необходимую каждому из них программу курса определенного вида, выбирать наиболее оптимальные методы обучения и систему текущего контроля качества знаний Обучающихся.
2.3. Заказчик обязан:
· заблаговременно передавать Исполнителю Заявки на программы обучения сотрудников Заказчика, в соответствии с Приложением № 1;
· обеспечить своевременное и полное выполнение Обучающимися всех заданий и требований, предусмотренных программами курсов и расписанием занятий;
· обеспечить строгое посещение Обучающимися учебных занятий согласно программам курсов и учебному расписанию;
· обеспечить бережное использование Обучающимися предоставленных Исполнителем учебных пособий и оборудования, а в случае их утраты или порчи – возместить понесенные Исполнителем убытки;
· своевременно и в полном объеме оплачивать оказываемые услуги согласно Разделу 3 настоящего Договора.
2.4. Заказчик имеет право:
· запрашивать у Исполнителя любую информацию, связанную с вопросами содержания, объемов и качества оказываемых услуг, а также оценки Обучающихся.
2.5. Обучающиеся обязаны:
· регулярно посещать занятия по программам курсов, согласно утвержденному учебному расписанию;
· в установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных программами курсов;
· предварительно ставить Исполнителя в известность о пропуске занятий.
2.6.Обучающиеся имеют право:
· получать от Исполнителя необходимую информацию, связанную с вопросами содержания и объемов обучения;
· в случае успешного прохождения программы курса получить Документ, установленного образца.

3. [bookmark: bookmark0]Цена услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость оказываемых Исполнителем услуг за весь период обучения составляет  ___________________________________________________ рублей.
						(сумма прописью)
НДС не облагается, на основании гл. 145 НК РФ.
3.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
3.3. В случае пропуска занятий Обучающимся по независимым от Исполнителя причинам  перерасчет стоимости занятий не производится.
3.4. Оплата производится путем безналичного расчета не позднее 20-ти банковских дней с момента выставления счета.

4. [bookmark: bookmark1]Ответственность сторон
4.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.
4.2.  В случае просрочки платежей по настоящему Договору Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
4.3.  В случае просрочки в оказании услуг в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора Исполнитель выплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от суммы, подлежащей уплате Заказчиком на основании п.3.1 настоящего Договора.
[bookmark: bookmark2]5. Обстоятельства непреодолимой силы
5.1.  Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего Договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.
5.2.  Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, обязана немедленно в письменном виде уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия соответствующих обстоятельств. Если эта Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.
[bookmark: bookmark3]6. Заключительные положения
6.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.20____ г., а в части выполнения своих обязательств - до полного их исполнения. При прекращении Договора в связи с окончанием обучения, освоения основной образовательной программы, услуги считаются оказанными в полном объеме.
6.2.  Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться Сторонами путем переговоров. В случае не достижения согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Смоленской области.
6.3.	Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, только если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Под письменной формой Стороны для целей настоящего Договора понимают как составление единого документа, так и обмен письмами, телеграммами, сообщениями с использованием средств факсимильной связи, позволяющими идентифицировать отправителя и дату отправления.
6.4. Любые дополнения, протоколы, приложения к настоящему Договору становятся его неотъемлемыми частями с момента их подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
6.5. Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

	Исполнитель
ГБУК «Смоленская областная универсальная научная библиотека им. А.Т. Твардовского»
Адрес: 214000 г. Смоленск
ул. Б. Советская д.25/19
ИНН 6731007323 КПП 673101001
Банковские реквизиты:
р/с 03224643660000006301
ОТДЕЛЕНИЕ
СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области г. Смоленск БИК 016614901
к/с 40102810445370000055
 Получатель:
Департамент финансов Смоленской области
(ГБУК «Смоленская областная универсальная научная библиотека им. А.Т. Твардовской»  л/с 20810201390)
В назначении платежа указать КБК 00000000000000000131V1315

Директор ______________Мальцева О.Е.
М.П.

	Заказчик

4

Приложение №1
к Договору об оказании платных
образовательных услуг

Заявка на обучение сотрудников
по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

Наименование программы __________________________________________________

Срок обучения  _____________________________________________________________

Направляющая организация         _____________________________________________

просит принять на обучение следующих сотрудников:

	№ п/п
	ФИО полностью
	Сведения об образовании (наименование учебного заведения, специальность, квалификация, год окончания)
	Должность
	Телефон,
эл. почта

Руководитель учреждения  ________________            ______________________________
подпись    			  расшифровка подписи
М.П.